

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1. 董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,979,314,046.66	15.55%	5,535,299,488.28	12.82%
归属于上市公司股东的净利润(元)	257,831,003.07	-9.92%	788,714,287.39	-13.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	253,283,569.96	12.67%	725,194,979.39	22.61%
归属于上市公司股东的现金净增加额(元)	—	—	2,237,794,230.06	45.57%
基本每股收益(元/股)	0.146	-9.88%	0.340	-25.94%
稀释每股收益(元/股)	0.138	-7.38%	0.332	-20.38%
加权平均净资产收益率	1.37%	-0.26%	4.32%	-1.46%
总资产(元)	37,660,276,719.62		35,885,446,788.49	4.79%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	18,546,368,937.98		17,625,736,796.19	7.82%

(二) 非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-39,825.48	-91,762.71	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,225,988.30	61,081,711.72	
除金融资产公允价值变动和投资损益以及公允价值变动损益以外的其他公允价值变动	73,373.04	67,581.52	
受托经营取得的托管费收入	601,336.81	1,436,487.65	
终止确认金融资产产生的净损失(和利得)	-24,786.98	11,648,123.03	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	187,076.99	896,638.33	
减:所得税影响额	1,358,645.99	10,435,383.50	
少数股东权益影响额(税后)	105,050.53	681,653.32	
合计	6,547,433.11	65,519,297.00	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	2025年9月30日	2025年1月1日	增减额	增减率	变动原因
应收票据	3,277.53	23,919.10	-20,641.57	-86.30%	主要原因为:本期无新增银行承兑汇票到期承兑及背书支付工程款项。
应收账款	98,355.21	61,521.39	36,833.82	59.87%	主要原因为:本期应收账款人增长形成正常信用账期内的应收账款。
应付账款	12,156.27	26,067.11	-14,510.84	-54.41%	主要原因为:本期应付账款背书支付到期承兑及背书支付工程款项。
预收账款	1,414.85	491.11	964.75	21.48%	主要原因为:本期新增预收工程款。
开发支出	2,698.48	2,071.28	627.20	30.28%	主要原因为:本期新增研发投入金额。
其他非流动资产	27,271.46	4,567.82	22,703.64	497.03%	主要原因为:本期新增预付工程款、预付工程款、预付工程款、预付工程款。
合同负债	35,885.05	17,463.86	18,421.19	105.48%	主要原因为:本期新增预收工程款。
应付职工薪酬	35,169.44	28,456.95	6,732.49	30.26%	主要原因为:本期新增预收工程款。
应付利息	7,404.03	311.96	7,092.03	2273.85%	主要原因为:本期新增预收工程款。
应付股利	116,017.86	176,484.23	-60,466.38	-34.28%	主要原因为:本期新增预收工程款。
其他权益工具	9,097.16	15,830.78	-6,733.62	-36.74%	主要原因为:本期新增预收工程款。
所有者权益	5,242.70	3,610.93	1,631.77	45.19%	主要原因为:计提盈余公积、未分配利润。

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	增减额	增减率	变动原因
研发费用	2,932.48	1,941.99	990.48	51.00%	主要原因为:本期研发投入及下属子公司研发投入增加形成。
其他收益	6,152.03	12,690.95	-6,538.92	-51.52%	主要原因为:本期新增预收工程款。
投资收益	-775.87	21,178.01	-21,953.88	-103.65%	主要原因为:本期新增预收工程款。
信用减值损失	-236.11	-494.81	-258.69	102.78%	主要原因为:本期新增预收工程款。
营业外收入	1,286.64	302.29	614.35	202.28%	主要原因为:本期新增预收工程款。
营业外支出	44.37	138.04	-85.69	-65.89%	主要原因为:本期新增预收工程款。
归属于上市公司股东的净利润	78,751.43	91,594.39	-12,722.96	-13.89%	主要原因为:本期新增预收工程款。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	72,519.50	59,138.85	13,380.65	22.63%	主要原因为:本期新增预收工程款。

单位：万元					
项目	2025年1-9月	2024年1-9月	增减额	增减率	变动原因
收到的利息及往来款	485.22	0.74	482.48	65200.80%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
收到的利息及往来款	47,134.04	63,522.44	-16,388.40	-31.18%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工的工资	37,491.71	28,436.75	9,054.97	31.84%	主要原因是：本期新增工资及福利。
支付给职工及其他人员的薪酬					
支付给职工及其他人员的薪酬		24,820.17	-24,820.17	100.00%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬		24,820.17	-24,820.17	100.00%	
支付给职工及其他人员的薪酬	162,366.34	199,012.91	-35,353.44	-48.94%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	162,366.34	199,012.91	-35,353.44	-48.94%	
支付给职工及其他人员的薪酬	337,208.46	-337,208.46	100.00%		主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	237,536.24	143,598.40	93,937.84	65.42%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	237,536.24	500,867.30	-263,270.96	-52.57%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	160,767.82	322,092.49	-152,944.27	-47.88%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	42,636.73	72,495.48	-29,858.95	-41.18%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	220,694.51	405,577.18	-182,882.67	-45.32%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。
支付给职工及其他人员的薪酬	27,255.02	169,139.24	-148,884.22	-53.50%	主要原因是：本期收到下属子公司“西安西农新材料公司”往来款。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	96,926	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含表决权恢复的优先股)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押和冻结情况
					状态 数量
广西自治区农村商业联合有限公司	境内法人	54.87%	1,360,340.00	516,072.864	0
上海浦东发展银行股份有限公司	境内法人	11.32%	284,143.00	0	0
广西广业投资运营集团有限公司	境内法人	1.48%	35,658.62	0	不适用
平安基金-平安银行-中国银行股份有限公司-中国财富1号投资组合集合资产管理计划	其他	0.95%	23,473.00	0	不适用
杭州弘益基金销售有限公司-弘一二期合	其他	0.89%	22,470.00	0	不适用
杭州弘益基金销售有限公司-弘一二期合	境内非国有	0.83%	19,489.80	0	不适用
中国投资控股有限公司	其他	0.57%	13,403.40	0	不适用
香港中诚信集团有限公司	境内法人	0.51%	12,734.26	0	不适用
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-006L-CT001普	其他	0.41%	9,279.36	0	不适用
福建省新泉美泰基金有限公司	境内非国有	0.39%	9,356.24	0	不适用

项目		2025年1-9月		2024年1-9月		增减额		增减率		变动原因	
股东名称		持有表决权股份比例		股份种类		数量					
广西北方国际物流集团有限公司		784,267,968		人民币普通股		784,267,968					
上海申通快递有限公司		268,143,693		人民币普通股		268,143,693					
广西申通快递有限公司		35,058,622		人民币普通股		35,058,622					
平安基金-平安银行-中国平安信托-平安-战略1号结构化权益类集合资产管理计划		23,473,503		人民币普通股		23,473,503					
保利科技服务分公司二部		22,670,000		人民币普通股		22,670,000					
芜湖润以科技股权投资管理合伙企业(有限合伙)		16,689,887		人民币普通股		16,689,887					
中国中铁工业股份有限公司-中国50号交易开放式指数证券投资基金		13,935,460		人民币普通股		13,935,460					
普华永道会计师事务所		12,174,226		人民币普通股		12,174,226					
中国人寿保险股份有限公司-传统-普华保险计划-CNY01-CNY01		9,739,303		人民币普通股		9,739,303					
烟台普华顺泰基金销售有限公司		9,356,243		人民币普通股		9,356,243					
上海聚友关系式企业-我们的发明		无									
前40名股东年末融资融券业务情况(如有)		无									

持 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

(一) 监事会改革

2025年9月8日,公司召开2025年第二次临时股东大会,审议通过了《关于修订修改〈公司章程〉并取消监事会的议案》,根据《中华人民共和国公司法》《上市公司章程指引》等相关法规和会议决议,公司不再设置监事会。监事,由董事會审计委员会承接法律法规规定的监事会职权,具体内容详见2025年9月9日公司刊登于巨潮资讯网的《关于取消监事会的公告》。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:北部湾港股份有限公司

2025年09月30日

单位:元			
项目	期末余额	期初余额	
流动资产:			
货币资金	4,068,144,992.94	3,295,594,425.05	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	317,363.18	298,177.66	
衍生金融资产			
应收款项	32,775,263.54	293,190,956.90	
应收账款	983,535,073.72	611,213,868.92	
应收款项融资	121,962,655.48	266,671,060.56	

银行款项	14,148,536.26	4,561,661.87
应收账款		
应收账款坏账准备		
应收分保合同准备金		
其他应收款	39,068,947.03	68,774,526.63
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	47,862,862.89	41,893,718.64
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	642,164,198.66	597,717,232.28
流动资产合计	5,949,115,493.01	5,109,769,026.53
非流动资产:		

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	增减额	增减率	变动原因
收到的利息及往来款	485.22	0.74	482.48	62,500.80%	主要原因为:本期新增预收工程款。
收到的利息及往来款	47,134.04	63,522.44	-16,388.40	-31.18%	主要原因为:本期新增预收工程款。
支付给职工的工资	59,491.71	28,436.75	31,054.97	31.84%	主要原因为:本期新增预收工程款。
支付给职工及其他人员的薪酬	24,820.17	-24,820.17	100.00%		